

АО "ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННЫЙ БАНК КИТАЯ В Г. АЛМАТЫ"

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
ЗА 12 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА

(тыс.тенге)

Статьи доходов и расходов	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2023 года	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2022 года
<b>Процентные доходы</b>	<b>20,241,129</b>	<b>15,395,747</b>
Денежные средства и их эквиваленты	10,893,105	7,277,948
Кредиты, выданные клиентам	2,318,227	1,066,528
Финансовые активы, учитываемые по амортизированной стоимости	7,029,797	7,051,271
<b>Процентные расходы</b>	<b>-2,374,025</b>	<b>-2,451,789</b>
Средства банков	-253,112	-53,613
Текущие счета и депозиты клиентов	-2,120,913	-2,398,176
<b>Чистый процентный доход</b>	<b>17,867,104</b>	<b>12,943,958</b>
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>185,388</b>	<b>161,423</b>
Комиссионные доходы	271,258	230,586
Комиссионные расходы	-85,870	-69,163
<b>Чистая прибыль от операций с инвалютой:</b>	<b>3,419,972</b>	<b>3,237,653</b>
Торговые операции	2,917,039	3,010,138
Переоценка валютных статей баланса	502,933	227,515
<b>Прочие доходы от операционной деятельности</b>	<b>1,998</b>	<b>1,964</b>
<b>Итого непроцентные доходы</b>	<b>3,607,358</b>	<b>3,401,040</b>
Восстановление убытков от обесценения (убытки от обесценения) по кредитам, выданным клиентам и прочим финансовым активам и обязательствам	-12,122	125,461
(Начисление)/восстановление резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам	-654	28
Расходы на персонал	-1,392,852	-1,173,053
Прочие операционные расходы	-546,663	-702,900
Амортизация основных средств и нематериальных активов	-114,858	-103,655
Налоги, за исключением КПП	-121,164	-154,730
<b>Итого непроцентные расходы</b>	<b>-2,188,313</b>	<b>-2,008,849</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>19,286,149</b>	<b>14,336,149</b>
<b>Расходы по КПП</b>	<b>-2,607,450</b>	<b>-1,501,726</b>
<b>Чистая прибыль</b>	<b>16,678,699</b>	<b>12,834,423</b>

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Лан Вэйцзе

Магзумова А.Ж.